
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 755, DE 19 DE JULHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Decreto nº 9.005 de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 d e dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

 Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

 

 Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

 
 

ANEXO 
 
(Autorização de Cursos) 
 

Nº de Ordem Registro e-MEC Curso Nº de vagas totais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

   anuais    

 201403177 Engenharia Civil 100 
Faculdade Capixaba de Vila Velha (cód. 

18979) EMPRESA CAPIXABA DE VILA VELHA DE ENSINO, Rua Cabo Aylson Simões, 1170 Centro - Vila Velha/ES - CEP: 

1 

    PESQUISA E EXTENSÃO LTDA (cód. 16173) 29.100-320 

      

 201403178 Engenharia de Produção 100 
Faculdade Capixaba de Vila Velha (cód. 

18979) EMPRESA CAPIXABA DE VILA VELHA DE ENSINO, Rua Cabo Aylson Simões, 1170 Centro - Vila Velha/ES - CEP: 

2     PESQUISA E EXTENSÃO LTDA (cód. 16173) 29.100-320 

  201403179 Engenharia Mecânica  100 
Faculdade Capixaba de Vila Velha (cód. 

18979) EMPRESA CAPIXABA DE VILA VELHA DE ENSINO, Rua Cabo Aylson Simões, 1170 Centro - Vila Velha/ES - CEP: 

3 

      PESQUISA E EXTENSÃO LTDA (cód. 16173) 29.100-320 

        

  201403180 Engenharia Química  100 
Faculdade Capixaba de Vila Velha (cód. 

18979) EMPRESA CAPIXABA DE VILA VELHA DE ENSINO, Rua Cabo Aylson Simões, 1170 Centro - Vila Velha/ES - CEP: 

4 

      PESQUISA E EXTENSÃO LTDA (cód. 16173) 29.100-320 

        

  201403181 Arquitetura e Urbanismo  100 
Faculdade Capixaba de Vila Velha (cód. 

18979) EMPRESA CAPIXABA DE VILA VELHA DE ENSINO, Rua Cabo Aylson Simões, 1170 Centro - Vila Velha/ES - CEP: 

5 

      PESQUISA E EXTENSÃO LTDA (cód. 16173) 29.100-320 

        

  201356254 Ciências Contábeis  240 
Faculdade Maurício de Nassau de Campo 

Grande SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua Herbert Noses, 72 Jardim Paulista - Campo Grande/MS - 

CEP 

6 

     (cód. 18675)  79.050-150 

        

  201356255 Logística  240 
Faculdade Maurício de Nassau de Campo 

Grande SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua Herbert Noses, 72 Jardim Paulista - Campo Grande/MS - 

CEP 

7 

     (cód. 18675)  79.050-150 

        

  201356257 Gestão Comercial  240 
Faculdade Maurício de Nassau de Campo 

Grande SER EDUCACIONAL S.A (cód. 1847) 
Rua Herbert Noses, 72 Jardim Paulista - Campo Grande/MS - 

CEP 

8 

     (cód. 18675)  79.050-150 

        

  201507425 Pedagogia  120 
Faculdade Regional Jaguaribana (cód. 

21262) INSTITUTO TEOLOGICO PADRE GIULIANO (cód. 16537) 
Rua 31 de Março,  S/N Centro - Alto Santo/CE - CEP 62.970-

000 

9         



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

  201507426 Enfermagem  120 
Faculdade Regional Jaguaribana (cód. 

21262) INSTITUTO TEOLOGICO PADRE GIULIANO (cód. 16537) 
Rua 31 de Março , S/N Centro - Alto Santo/CE - CEP 62.970-

000 

10         

  201304578 
Gestão de Recursos 

Humanos  30 Faculdade de Tecnologia Ipeno (cód. 18038) INSTITUTO DE PÓS GRADUAÇÃO E ATUALIZAÇÃO EM 
Rua Bocaíuva, 2468, ANEXO I Sala 201 Centro - 

Florianópolis/SC - 

11 

      ODONTOLOGIA (cód. 15930) CEP: 88.015-530 

        

12  201405059 Engenharia Mecânica  100 Faculdade Pitágoras de Jequié (cód. 19260) EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A (cód. 
Avenida Franz Gedeon, 485, de 326/327 a 1622/1623, 

Jequiezinho - 

       14514) Jequié/BA - CEP: 45.204-155 

13  201405060 Engenharia Civil  100 Faculdade Pitágoras de Jequié (cód. 19260) EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A (cód. 
Avenida Franz Gedeon, 485, de 326/327 a 1622/1623, 

Jequiezinho - 

       14514) Jequié/BA - CEP: 45.204-155 

14  201405061 Engenharia de Produção  100 Faculdade Pitágoras de Jequié (cód. 19260) EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A (cód. 
Avenida Franz Gedeon, 485, de 326/327 a 1622/1623, 

Jequiezinho - 

       14514) Jequié/BA - CEP: 45.204-155 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 138, de 20.07.2017, Seção 1, página 26) 


